
СТАРАДАРОЖСК1 СЕЛБСЕ1
ВЫКАНАУЧЫ КАМГГЭТ

СТАРОДОРОЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ Р Е Ш Е Н И Е

27 февраля 2024 г. № 24

аг Старые Д ароп аг. Старые Дороги

Об утверждении Комплексного плана 
мероприятий по реализации государственного 
профилактического проекта «Шапчицы -  
здоровый агрогородок» на 2024 -  2025 годы

На основании статьи 10, 11 Закона Республики Беларусь от 7 января 
2012 г. № 3 4 0 -3  «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», государственного профилактического проекта «Здоровые 
города и поселки», утвержденного протоколом заседания 
Межведомственного совета по формированию здорового образа жизни, 
контролю за неинфекционными заболеваниями, предупреждению 
и профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления 
табачного сырья и табачных изделий при Совете М инистров Республики 
Беларусь от 30 октября 2019 г. № 2 , Стародорожский сельский 
исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить:
Комплексный план мероприятий по реализации государственного 

профилактического проекта «Шапчицы -  здоровый агрогородок» на 
2024 -  2025 годы (прилагается);

Положение об инициативной группе по реализации 
государственного профилактического проекта «Шапчицы -  здоровый 
агрогородок» (прилагается);

Состав инициативной группы по реализации государственного 
профилактического проекта «Шапчицы -  здоровый агрогородок» 
(прилагается).

2. Главному врачу государственного учреждения «С гародорожский 
районный центр гигиены и эпидемиологии» Селезневой Н,И . обеспечить 
работу по своевременному выполнению Комплексного плана 
мероприятий по реализации государственного профилактического проекта 
«Шапчицы -  здоровый агрогородок» на 2 0 2 4   2025 годы,

3. Контроль за и с п о ^ . ё Ш ^ ..настоящего решения возложить на 
председателя Старо дороже кого сельскою исполнительного комитета.

Председатель Л.Л.Эглитис

Управляющий делами Л.С.Ж елдак



УТВЕРЖДЕНО
Решение
С т ар о д о р ож с к ого  сельского 
и сп ол н и тел ьн о го  комитета
27.02.2024 № 24

СОСТАВ
инициативной группы по реализации 
государственного  профилактического
проекта  
агрогородок»

«Шапчицы -  здоровый

Эглитис
Лариса Леонидовна

председатель  Стародорожского
сельского исполнительного
'комитета, председатель  группы;

Селезнева 
Елена Ивановна

Ефедова
Людмила Ивановна

Гаджиева
Татьяна В ладимировна

Авчинникова
Наталья Леонидовна

гл авн ы й  врач  го су дар ственн о го  
у ч р е ж д е н и я  «С тародорож ский  
р а й о н н ы й  ц ен тр  гигиены и
эпидемиологии», зам ести тель
председатели группы;

и нстру ктор-валеолог  отдела
гигиены государственного
учреждения « С тародорож ский
районный центр  гигиены и 
эпидемиологии», секретарь  группы;

з а в е д у ю щ и й Ш апчицким
ф е л ь д ш е р с к о -а к у ш е р с к и м
пунктом ;

заведующий Г У О . «Шапчицкий
детский сад Стародорожского  
района»;

Лосик
Т атьяна Алек с ан д ро в и а заведу ю т и  й Шал чицкой сельской 

библиотекой/клубом'



У Т В Е Р Ж Д Е Н О
Реш ен и е
С т а р о д о р о ж с к о го  
сельского  
и сп ол н и тел ьн о го  
к ом и тета  

0 6 .0 9 .2 0 2 2 г .№ 79

П О Л О Ж Е Н И Е
об и н и ц и а т и в н о й  группе  по реал и зац и и  
го су дарствен н о го  п р о ф и л а к т и ч е ск о го  проекта  
« Ш апч иц ы  - зд о р о вы й  а гр огород ок»

1. И н и ц и а ти в н ая  группа  по. реализации  государственн ого  
пр оф и л а к т и ч е ск о го  пр оекта  « Ш апч иц ы  - здоровы й  агрого ро д о к»  (далее

И н и ц и ати вн ая  группа)  является  ко лл еги ал ьн ы м  совещ ательны м  
органом,  о б е сп еч и в аю щ и м  координ ац ию  деятел ьно е !  и учреж дени й  и 
органи зац ий  в сф ере  п о д д ер ж ан и я  ком п лексн ой  системы работы по 
р еализации  го с у д а р ст в е н н о го  п р о ф и л а к т и ч е ск о го  проекта  « Ш апчиц ы  -
здоровы й  агро гор о д ок» .

2. И н и ц и а т и в н а я  гр у п па  в своей де ят ел ь н о с ти  р у ководствуется  
зако н о д а т ел ь ст во м  Р е с п у б л и к и  Беларусь ,  в том числе настоящ им  
П олож ен ием .

3. О с н о в н ы м и  задач ам и  И н и ц и а ти в н о й  группы являю тся:  
р азр або тка  К о м п л е к с н о г о  плана  по реализации  го су дар ственн о го

пр оф и л а к т и ч е ск о го  проекта  « Ш а п ч и ц ы  - здоровы й агрогородок» :
создание  у словий  для при соедин ен ия  аг .Ш ап ч и ц ы  к национальной  

сети « Здоровы е  города  и поселки».  Е вропейской  сети Всем ирной  
организации  здр ав о о х р ан ен и я  «Здоровы е  города»;

к о о р д и н ац и я  д е ятел ьн ости  уч р еж ден и й  и органи зац ий  в целях 
вы работки  н а п р а вл е н и й  с о тру д н и ч ества  по вопросам  оф ормления  
заявки на а кк р е д и т а ц и ю  аг. Ш а п ч и ц ы  в н а ц и о н а л ьн у ю  сеть «Здоровы е  
города  и поселки» ,  Е в р о п е й с к у ю  сеть В с ем и р н о й  р р га н и зац и и  
з д р ав оо х ран ен и я  « Здо р ов ы е  города» ,  реализация  го су дар ственн о го  
п р о ф и л а к т и ч е ск о го  проекта  « Ш ап ч и ц ы  - здо ро вы й  агрогородок»  с 
у четом  п р и о р и т е т н ы х  н а пр авл ений  в качестве  а гро гор о д ка  - члена 
Е вро п ей ско й  сети В с ем и р н о й  о ргани зац ии  здр ав о о х р ан ен и я  «Здоровы е  
города»;

обесп еч ен ие  эф ф е к т и в н о с т и  взаим о действия  учр еж дени й  и 
организаций;

вы работка  пр едл ож ен ий  по у с о в ер ш е н с т в о в а н и ю  способов  и 
м етодов  и н ф о р м и р о в а н и я  населения и правового  регулировани я ;

ф о р м и р о ва н и е  п р е д л о ж ен и й  и р еко м ен дац и й ,  н а правл енны х  на 
э ф ф е кт и в н у ю  р е ал и з а ц и ю  го су дар ствен н о го  п р о ф и л а к т и ч е ск о го  проекта



2

4. И н и ц и а т и в н а я  гр уп па  им еет  право:
р ассм атр и в ать  на засед ан и ях  воп росы , связан н ы е  с орган и зац и ей  

взаи м о д ей ств и я  и к о о р д и н ац и и  д еятел ьн о сти  уч реж д ен и й  и 
орган и зац и й , а такж е воп росы , и н и ц и и руем ы е ч лен ам и  И н и ц и ати вн ой  
группы , возн и к ш и е в ходе реали зац и и  го су д ар ствен н о го  
п р о ф и л ак ти ч еск о го  п роекта  «Ш апчицы  - здоровы й  ai рог ородок» ,

засл у ш и вать  на свои х  засед ан и ях  и н ф орм аци ю  п редстави тел ей  
учреж ден и й  и о р ган и зац и й  по воп росам , отн осящ и м ся к ком п етенц ии
И н и ц и ати вн ой  груп п ы ;

п олучать  в у стан о в л ен н о м  порядке у уч реж ден и й  и орган и зац и й  
и н ф орм аци ю  и д р у ги е  м атериалы  для  о су щ еств л ен и я  его д еятел ьн о сти ;

п ри н и м ать  реш ен и я в целях ор ган и зац и и , коорди н ац и и  и 
с о вер ш ен ство ван и я  взаи м о д ей ств и я  д еятел ьн о сти  учреж ден и й  и 
о рган и зац и й  в ходе  р еал и зац и и  го су д ар ствен н о го  п р о ф и л акти ч еск о го  
п роекта  «Ш ап чи ц ы  - зд о р о вы й  агр о го р о д о к» ,

п р и вл ек ать  для участи я в работе  И н и ц и ати вн ой  группы  
п редстави тел ей  о б щ ествен н ы х  орган и зац и й  и уч реж ден и й  разли чн ы х
форм со б ствен н о сти , с их согласия .

5. П р ед сед ател ем  И н иц иати вн ой  группы  я в л я е 1ся п ред сед ател ь
С тар о д о р о ж ск о го  сел ьск о го  и сп о л н и тел ьн о го  ком и тета , зам ести телем  
п ред сед ател я  И н и ц и ати вн о й  груп пы  - главны й врач го су д ар ствен н о го  
учреж ден и я «С тар о д о р о ж ск и й  районн ы й  центр гигиены  и 
эп и д ем и о л о ги и » , сек ретарем  И н и ц и ати вн ой  группы  - заведую щ и й 
отделом  ги ги ен ы  го су д ар ствен н о го  уч реж ден и я «С тарод орож ски й
рай он н ы й  ц ен тр  ги ги ен ы  и эп и д ем и ол оги и » .

6. З асед ан и я  И н и ц и ати вн о й  груп пы  п р о во д ятся  по мере
н ео б х о д и м о сти  в сроки , о п р ед ел ен н ы е п р ед сед ател ем  И н и ц и ати вн ои  
группы  (в случ ае  его о тсутстви я  - зам ести тел ем  п редседателя
И н и ц и ати вн ой  гр у п п ы ), но не реж е двух  раз в год.

7 П р ед сед ател ь  И н и ц и ати вн ой  группы  п роводи т заседания 
И н и ц и ати вн ой  груп пы , о су щ еств л яет  общ ий к он трол ь  за вы полнением
реш ени й  И н и ц и ати вн о й  группы .

8. С екр етар ь  И н и ц и ати вн ой  группы :
о р ган и зу ет  п о д го то вк у  заседан и й  И н иц иати вн ой  группы , в этих 

целях м ож ет и стр еб о в ать  н еобходи м ы е для п роведен и я  заседани й  
м атери ал ы , а такж е и н и ц и и р о вать  п роведен и е  к о н кретн ы х  м ероп ри яти й , 

о б есп еч и в ает  о ф орм л ен и е  п р о то к о л о в  его засед ан и й  в течен и е  10 
кал ен д арн ы х  дн ей  со дня п ровед ен и я  засед ан и я  и н ап равл ен и е , при 
н ео б х о д и м о сти , их к оп и й  заи н тер есо ван н ы м  (и сп о л н и тел ям ).

9. М атери ал ы  к заседан и ю  И н и ц и ати вн ой  груп пы , если не 
устан овлен ы  ины е сроки , п ред оставл яю тся  сек р етар ю  И н и ц и ати вн ой



3

группы не позднее ,  чем за 15 к ал ен дар н ы х  дней  до проведения  
заседания .  За качество ,  а к ту альн о сть  и д о с т о в ер н о ст ь  предоставл яем ы х  
к р асс м о т р е н и ю  м ат е р и а л о в  несут  пер со н ал ь н у ю  о тветствен н о сть  
р у к о во ди тел и  у ч р е ж д е н и й  и организаций .

10. П ри  п р о в ед е н и и  заседани й  И н и ц и а т и в н о й  группы , в целях 
ф иксации  их хода,  м о ж ет  вестись  аудиозапись .

И.

Р еш ен ия  И н и ц и а т и в н о й г р у п п ы  п р и н и м аю т с я  о т к р ы т ы м  го лосованием  по 
12. ^

Р еш ения  И н и ц и а т и в н о й  группы о ф о р м л я ю т ся  протоколом
которы й п о д п и с ы в ае тс я  п редседателем  И н и ц и а ти вн о й  группы (в с л у ч а е ’ 
И н иц и ати вн о й  группы )  и секретарем .



У Т В Е Р Ж Д Е Н О
Реш ение
С тарод ор о ж ского  сельского  
исполнительного  комитета
27.02.2024 № 24'

^ р “ Ь - ™ и з а ц и и  го с у д а р ст ве н н о го  
п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  п р о е к та  « Ш а п ч и ц ы  зд о р о в ы й
а гр о го р о д о к »  на 2024 — 2025 ю д ы

№
и/п

1.2

Наименование мероприятий Срок 1
выполнения

Исполнители

Проводить заседания иншйгативнои группы по
реализации государственного профилактическш о
проекта «Шапчицы -  здоровый агрогородок»

Организационное обеспечение.

Проводить анализ ^ ^ д а ^ р а ф и ч е с к о й ,  социально 
ш г^ни чегкой  и экологической с т д и

: Сформировать 
I здоровья»

и ^ухвёрдить показатели «Профиля

    —  ~   -------------

1 4 : Т ъЗводш ь расчет показателей ц П р о ^ ш я з д ^ в ь я » -----
7 4  Гпроводить корректировку (при неооходимости)

‘ Комплексного плана мероприятий по реализации 
государственного профилактического проекта
«Шапчицы -  здоровый агрогородок» с учетом оценки

i эффективности ---------------- ------------------------------ -— —
Т б " ro fc f ta a x b  и "распространять передовой опыт по

; формированию у населения мотивации к здорово у
I образу жизни______ _____--------- — ------------— -----------

октябрь,
апрель

июнь

октябрь 2024 
года
июнь 

декабрь

X)

председатель (заместитель npt
инициативиой группы п0
госу дарст вс иного профи л актическо i
«Шапчицы -  здоровый
(далее -  ними иативная гру п па)

дседателя)
реализации 

проекта 
ц>| ородок»

инициати вная группа

инициативная группа 

ин I и I и а 1 ивн ая группа
инициати вная группа

инициативная группа



1,7 Создать рубрики государственного профилактического 
проекта «Шапчицы -  здоровый агрогородок» 
на Интернет-сайтах учреждений. организаций 
и предприятий

ок тябрь 2024 
года

отдел идеологической работы, культуры и по дел. 
молодежи Стародорожского районно 
исполнительного комитета (далее -  райисполком)

1.8 Обеспечить разработку макетов, изготовление 
(приобретение) и размещение на территории либо 
на зданиях агрогородка бигб орлов либо билбордов 
на тематику здорового образа жизни, в том числе 
по профилактики отказа от курения, потребления 
алкоголя, тематику пропаганды физической культуры 
и спорта, профилактики зависимых состояний

на
протяжении

проекта

государственное учреждение «Стародорожсю 
районный центр гигиены и эпидемиологи 
(далее -  ГУ «Стародорожский райЦГиЭ»), 
отдел идеологической работы, культуры и по дел. 
молодежи райисполкома,
коммунальное унитарное предирият 
«Стародорожское ЖЮ 
(далее -  КУП «Стародорожское ЖКХ»)

1.9 Размещать на объектах торговли и общественного 
питания, осуществляющих реализацию алкогольных, 
слабоалкогольных напитков и пива, информационных 
материалов о риске смертельного отравления алкоголем 
при его чрезмерном употреблении

на
протяжении

проекта

ГУ «Стародорожский райЦГЭ», 
учреждение здравоохранения «Стародорожск 
центральная районная больниц 
(далее -  УЗ «Стародорожская ЦРБ»), 
отдел экономики райисполкома,
Любанскос районное потребительское общество, 
торговые предприятия и организации общественно 
питания всех форм собственности

1.10 Обеспечить проведение работы по вакцинации против 
COVID-19 населения

2024-2025 гг. УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
ГУ «Стародорожский райЦГЭ»

L 11 Организовать вакцинацию против гриппа не менее 40% 
работающих в трудовых коллективах

ежегодно УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
ГУ «Стародорожский райЦГЭ»

1.12 Организовать иммунизацию всеми вакцинами, 
включенными в национальные программы, не менее 
97% взрослого и не менее 95% детского населения

на
протяжении

проекта

УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
ГУ «Стародорожский райЦГЭ»

1.13 Организовать проведение скрининга населения 
на ВИЧ-инфекцию с максимальным охватом групп 
риска, учетом складывающейся эпидемической 
ситуации, не менее 16% от численности населения

на
протяжении

проекта

УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
ГУ «Стародорожский райЦГЭ»



и расширением скрининговых обследований возрастной 
группы 30-39 лет

1.14 Проводить дни информирования и организациях 
агрогородка с рассмотрением работы, проводимой но 
пропаганде формирования здоровою образа жизни 
среди населения

на
протяжении

проекта

отдел идеологической работы, культуры и по делам 
молодежи райисполкома,
ГУ «Стародорожский райЦГЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ». 
организации всех форм собственности

1.15 Обеспечить наличие на урнах, контейнерах твердых 
отходов КУП «Стародорожское ЖКХ» наклеек либо 
трафаретных рисунков «Пора бросать» с изображением 
стеклянной бутылки либо сигареты в мусорном ведре 
либо на аналогичную тематику

на
протяжении

проекта

ГУ «Стародорожский райЦГиЗ»,
отдел идеологической работы, культуры и по делам 
мол одеж I f рай s ic полком а,
отдел архитектуры, строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства райисполкома,
КУП «Стародорожское ЖКХ»

2. Повышение уровня знаний населения но основным факторам риска для здоровья и альтернативным формам поведения
2.1 Освещать ход выполнения Комплексного плана 

мероприятий по реализации государственного 
профилактического проекта «Шапчицы — здоровый 
агрогородок»

на
протяжении.

проекта

государственное учреждение «Редакция районной 
газеты «Навшы Стара дарожчыны»

2.2 Готовить выступления по телевидению, радио, 
публикации в печать, материалы на сайты

на
протяжении

проекта

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ».
УЗ «Стародорожская ЦРБ».
районная инспекция природных ресурсов и охраны 
окружающей среды,
отдел идеологической работы, культуры и по делам 
молодежи рай ис пол кома.
управление по образованию, спорту и туризму 
райисполкома,
районный комитет общественного объединения 
«Белорусский республиканский союз молодежи» 
(далее — БРСМ),
районная организация «Белорусское Общество 
Красного Креста» (далее -  БОКК)



4

| 1 3
Г с Г т о ь и т ь - ^ ' ^ а ^ ь ^ Р ^ ^ ь )  информационно- 
образовательные материалы

Р " — « „ 1  Р— ми

Т 5  i Проводить консультации (и ,
I по телефону)

на
протяжении

проекта

на
протяжении

проекта

на
протяжении

проекта

2.6

I мероприятий

протяжении
проекта

Y У  ~« Ста р о д ор ож с к ий райЦГиЭ»,

спорту -  « - *

/ „ ; ; : г : : ; ко.™г„Ческой р ^ » ™ , -  ■» ^
1 молодежи райисполкома,

БРСМ,
б о к к _— ---------------------------  "

, ГУ «Стародорожский раиЩ и..
I УЗ «Стародорожская ЦРЬ».

| БОКК

ГуТСтародорожский райЩ и.)».
УЗ «Стародорожская ЦРБ»- Упсов и охраны
районная инспекция природных рсс>рсор

: ^ ” ЙГ Д Образ.ВанИ!о. спорО н

’̂ Г — ческой Р а - г ь ,  кульгурь, „ по дел»

I молодежи райисполкома,
|БРСМ . ___ __
| Б О К К ____________ ........................ - ....................

Тгч^Стародорож ский рай! и п j >>,

   ■ 

   ■
райисполкома, Т\.Пы и по дел;
отдел идеологической раооты. кулыуры
молодежи райисполкома.

БРСМ, _______ —.....-.. .........    г



2.7 Op i апизовать выставки, информационные стенды, 
тематические вечера, клуоы здоровья, дискотеки, 
дискуссии, диспуты, флеш-мобы и другое

2.8 | Проводить анкетирование по оценке биологических
I и поведенческих факторов риска для обоснования
I мероприятий по формированию здорового образа жизни

1 достижению ожидаемых результатов 
2-9 | организовать и провести мероприятия, направленные

; на различные аспекты формирования здорового образа
j жизни, сохранения и укрепления здоровья
| 'для беременных женщин и молодых матерей, по защите
; здоровья детей, поддержке института семьи
!j
i
!

2.10 | Повышать информированность населения в «Школах 
| здоровья»
|

2.11 Проводить работу по подготовке волонтеров 
_   И созданию волонтерских клубов по здоровому образу

на
протяжении

проекта

на
протяжении

проекта

Б О К К  -  —  -   ---------------

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ». “
УЗ «Стародорожская I {РЬ».
районная инспекция природных ресурсов и охраны 
окружающей среды,
управление цо образованию, спорту и туризму 
райисполкома,
отдел идеологической работы, культуры и по делам 
молодежи райисполкома.
БРСМ,
БОКК
1 У «Стародорожский райЦГиЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»

на
протяжении

проекта

на
протяжении

проекта

Ы, КуЛЬТурЫ И ПО Д1 ММ

спорту и рязму

j 1 ’У «Стародорожский райЦ! 
j УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
I отдел идеологической рабо 
! молодежи райисполкома,
: управление по образованию, 
райисполкома,
БРСМ,
БОКК.
J осу дарственное учреждение образования
«Социально-педагогический центр Стародорожского
района»
УЗ «Стародорожская ЦРБ>

на управление по образованию, спорту и туризму
протяжен ии райисполкома,



6

жизни и другим вопросам проекта отдел идеологической работы, культуры и по делам 
молодежи райисполкома,
БОКК.
ГУ «Стародорожский райЦГ иЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
Б Р С М ___________________ -

2.12 Формировать у населения культуру здорового питания на
протяжении

проекта

ГУ «Стародорожский раиЦ! и 3», 
УЗ «Стародорожская ЦРБ»

2,13 Проводить работу по созданию инициативных гр\нн 
по обучению формам двигательной активности

на
протяжении

проекта

управление по образованию, спорту и туризму 
райисполкома,
государственное учреждение «Стародорожский 
районный территориальный центр социального 
обслуживания населения» (далее — 1 Ц С О Н )----- ------

2,14 Проводить работу по социальной адаптации инвалидов,
для лиц с особыми потребностями и физически 
ослабленных лиц на основе принципа равных

на
протяжении

проекта

тцсон,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»

о 1 S

1!

| Обеспечить эффективную реализацию антитабачною ; ь«
i | протяжении ! законодательства ■
; 1 проекта

;
!

отдел внутренних дел райисполкома,
ГУ «Стародорожский райЩ иЗ».
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
управление по обра юванию, спорту и гуризму 
райисполкома.

1 отдел идеологической раооты, культуры и по делам 
молодежи райисполкома.
БРСМ.
БОКК _______ _-...........- - ......

2,16 1 Проводить работу по увеличению количества 
территорий свободных от курения

на
протяжении

проекта

ГУ «Стародорожский райЦ1 иЭ»

FV </Гтяпо ггопожский пайШ иЭ», ..._ ....
2.17 ^Организовать и провести информационные акции.—--------------- ------ J - ------------



7

2.18

направленные па привлечение внимания населения 
к проблеме активного и пассивною курения, мотивации 
к отказу о’1 курения:
«Дыши свободно» (Всемирный день борьбы 
с туберкулезом),
«Мы не курим, присоединяйся» (Всемирный день 
здоровья),
«Беларусь против табака» (Всемирный день без табака), 
«Время бросить курить» (Всемирный день некурения.
Пр о ф ил а ктика о нкол огичес ких заболеваний) ______
Организовать и провести информационные акции, 
направленные на профилактику заболевания 
неинфекционными болезнями:
«Скажи пет наркотикам» (Международный день борьбы 
с наркоманией).

I «Здоровый я, здоровая -семья, здоровая страна» 
(Всемирный день здоровья),
«Береги сердце» (День профилактики болезней сердца). 
«Семья, главное в жизни!» в рамках Международного 

| дня семьи,
j «Дети -  это будущее» (Международный день защит w

J. !д‘ IС П },

«Храним и бережем» в рамках Дня семьи, любви 
и верност и,
«Жизнь прекрасна без алкоголя» (День профилактики 
алкоголизма),
«Питайтесь правильно» (День здорового питания), 
«Сохрани хорошее зрение» (День здоровья школьника. 
Профилактика нарушений зрения),
«Сахар под контролем» (Всемирный день борьбы 
прот ив диабета) ________ _____________

март

апрель

май
ноябрь

УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
отдел идеоло1 и ческой рабош . культуры и по делам 
м о л одежи ра и и с п ол ком а,
управление по образованию, спорту и туризму 
райисполкома,
БРСМ,
БОКК

февраль -  
март 

апрель

апрель
май

май -  июнь

июль

июль

август
сентябрь

ноябрь

ГУ «Стародорожский рай! Ц s 3»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
отдел идеологической работы, культуры и по делам 
мол одеж и рай и с пол ко м а,
управление по образованию, спорту и туризму
райисполкома.
БРСМ,
БОКК



8

T i ' )  ' . о г - н и д а ь  Г "  провести ‘информационно-- 
1 образовательные акции «Контролируем давление 
’ продлеваем жизнь» по профилактике болезней системы

кровообращения
2.20 Проводить в организациях акции по пропаганде

два раза в 
месяц

безвозмездного донорства

21 1 Провести тематические конкурсы:
221А  Т « Лучшая эмблема государственного профилактического 

| проекта «Шапчицы -  здоровый агрогородок»

на
протяжении

проекта__

2.21.2 ! «Лучший информационный стенд
I формирования здорового образа жизни»

но тематике

2.21. 1% чшая фотография по тематике 
юрового образа жизни»

фор м ирования

2.21.4 1 Л учш ий детский рисунок на эколог ическую аемашьл

Мы — за здоровый образ жизни»

Г{роводить районные спортивные соревнова н и е
лыжные гонки «Лыжня зовет». «Все на старт»

Обеспечить развитие туризма (пешего, велосипедного)

октябрь 2
года

2.2 3 П Щ ю водит^ экологические акции____

сентяорь

октябрь

февраль

нояорь

январь -
февраль

на
протяжении 

проекта_

ГУ «Стародорожский райЦГиЭ», 
УЗ «Стародорожская ЦРБ»

райЦГиЭ», 
УЗ «Стародорожская ЦРБ»

"Ту1<Стародорожский- райЦГ иЭ»,
инициативная ipynna.............. ............... ... ....................... -

 Гу7< Стародорожский райЦГЭ».
отдел идеологической работы, культуры и по дела 

| молодежи райисполкома,
I организации всех форм собственности......................... .

Т р у  «Стародорожский райЦГ3 » ,
| УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
I отдел идеологической работы, культуры и по дела 
| молодежи райисполкома,
| БРСМ _ .............................. ................................ ,........... - -
Т районная инспекция природных ресурсов и охран
! окружающей среды.............   ................................  —

ТгУ ^Стародорож ский райЦ! и'З».
I управление по ооразованжо, спор i> и т^ризк

райисполкома     -......... .........

 у пр ав лён ие по обр азов анию. спорту и туризм
райисполкома_______      „______  -......... - - .......

"управление по образованию, спорту и туризм
райисполкома

J e p c u . ~   ________________ ____ - - .....



экологической грамотности:
«Чистые игры»,
«ЧИСТЫЙ ВОДОеМ», пктяппь :     —
« П о а д и д е в о :  с у й »  М вотяииу . „ J ^ hqto < ^ i i ,  общ его среднего оф ш ован и я

3 . Создание здоровьссоерегающеисеедыв^_в— Д — :-----  Г ^ в зсн и ^ щ Г Т Л р азов ан и ю . спорту в
--------------------------  мятепиально- на > ира»лс«ыи * г

апрель
апрель

октябрь

районная инспекция природных ресурсов и 
окружающей среды

охраны

Продолжать работу по улучшению материально- 
технической базы учреждений образования

Вцедрять в учреждениях образования современные 
организационно-структурные элементы,
обеспечивающие сохранение и укрепление здоровья 

детей

спорту и туризму

J . 1.4 -  1  V ,  * ‘              —

Организовать и провести в учреждениях ооразования 
мероприятиях- направленные на повышение статуса 
и престижа семьи в обществе, формированию духовно-

. ценностей профилак! икин р авствен н ы х  ценное ь .и , i t
п р а вонару ше н ий

! Проводить анализ состояния здоровья и физического
; развития детей ai'. Шапчицы по основным показа!елям.
! определение группы здоровья,
; распределение учащихся по группам по физкультуре,
| распределение детей по индексу массы тела,
\ наличие хронических заболеваний.
| с рассмотрением результатов на педагогических еоветх
I и родительских собраниях ........    _-----------— ... .........
1 Организовать^ и провести мероприятия по снижению 
I \ровня поведенческих рисков у молодежи н\лем 
I повышения их осведомленн о с т е ^ З Д ^ в» ^  ot« £

на | управление цр образованию,
протяжении | райисполкома

— Гут!  р а в л ен и ё по об р аз о в ан и ю, спорту и туризму

протяжении 
проекта

| райисполкома

на
протяжении

проекта

"образованию, спорту и туризму

на
протяжении

проекта

управление по 
райисполкома,
ГУ «Стародорожский райЦГ и .)»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
отдел идеологической работы, культуры и
молодежи райисполкома,
БРСМ.
БОКК

о делам

уТ«Ста ро дорожская ЦРБ»,
ГУ «Стародорожский рай1 и и’-)», 
управление по образованию, спорту 
райисполкома

и туризму

на
протяжении 

проекга__

ГУ”« Стар о до р ож ский райЩ  иЭ»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ».
уиравление_ по образованию, с п ^ Е И -- и - туризму



жизни райисполкома,
отдел идеологической работы, культуры и по дела? 
молодежи райисполкома,
БРСМ,
БОКК

3.6

i

Оказывать консультативную помощь детям 
и подросткам по вопросам сексуальной культуры, 
подготовки к планированию семьи

на
протяжении

проекта

УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
управление по образованию, спорту и туризм; 
райисполкома,
БРСМ.

4.!|
Создание здоровьесберегающей среды на предприятиях и в организациях

населения
приверженности здоровому образу жизни взрослого

4.1 Обеспечить внесение в коллективные договоры 
положений о стимулировании и материальном 
поощрении работников,, систематически проходящих 
медицинские осмотры, при этом ни разу не 
выходившим на больничный

на
протяжении

проекта

районное объединение организаций профсоюзов 
первичные профсоюзные организации агрогородка

4,2

;

Закрепить в коллективных договорах методы 
стимулирования и материального поощрения 
работников, принимающих участие в культурно- 
массовых и спортивных мероприятиях (спартакиады, 
районные соревнования и другие мероприятия)

на
протяжении

проекта

районное объединение организаций профсоюзог 
первичные профсоюзные организации агрогородка

; 4.3

!
|

Проводить работу по оздоровлению рабочих мест 
с улучшением условий труда на рабочих местах 
производственных предприятий, распространению 
различных форм материального стимулирования 
работников, приверженных здоровому образу жизни

i на
: протяжении 
j проекта

; ГУ «Стародорожский райЩ'и.)»,
УЗ «Стародорожская ЦРБ»,
управление по труду, занятости и социальной защит 
райисполкома

4.4 Организовать профилактические медицинские осмотры 
населения с привлечением выездных бригад на 
предприятия и в организации

1 на 
протяжении 

проекта

; УЗ «Стародорожская ЦРБ»

i 4.5 Внедрять «паспорта здоровья» с целью отслеживания на ГУ «Стародорожский райЦГ иЭ»,



11

. заболеваемости с временной утратой трудоспособности, 
профессиональных вредностей, рисков, 
профилактических мероприятий, направленных 
на безопасные условия труда и укрепление здоровья

протяжении
проекта

УЗ «Стародорожская ЦРБ».
управление по труд\, занятости и социальной защите 
райисполкома

5.1
-—---------- Jr одири’оьл ii IpU'pMHpUBdHИС НсШЪ

Развивать кружки но оздоровительной гимнастике 
и клубов здоровья с основным упором на двигательную 
активность

шов здорового о( 
на

протяжении
проекта

5раза жизни у  людей пожилого возраста
управление по образованию, спорту и туризму 
райисполкома.
ТЦСОН

5. ьощ ание здорокьссоерегиощей „ адоровьефог«„р> ющей среды обитания, инф раощ Д уры  и Ведеш,я з д о р о ш п ^ а  
........ ...-.... -............... -..... - ......-.....- - ..._  . сР£Ди всех возрастных групп населения0.1 доеспечить здоровое планирование. развитие

оезбарьерной срсды, дополнительное благоустроенное
озеленение, создание и обновление зон отдыха, 
пешеходных зон

на
протяжении

проекта

отдел архитектуры, строительства и жилищно- 
комм у н ал ы i о го хозя й ства р айиспо л ко ма,
КУП «Стародорожское ЖКХ»

Главный врач
I У Стародорожсю-ш райЦГиЭ

Е, И. Селезнева


